Deinde vero Justinianus imperator in sacra ad Patres v synodi, quam querit impietatem a Nestorio traditam iterum introduci *per Theodorum Mopsuestenum Nestorii magistrum, etc., necnon per impia conscripta Theodoretus, quæ contra rectam fidem, et Ephesinam primam synodum, et contra sanctæ memoriæ Cyrillum exposuit, etc.*

Quintæ synodi Patres, can. 13: *Si quis defendit impia Theodoretus conscripta, quæ contra rectam fidem, et contra primam Ephesinam synodum, et sanctum Cyrillum, et duodecim ejus capitula exposuit, et omnia quæ conscripsit pro Theodoro et Nestorio impiis, etc., anathema sit.*

Nihil porro Mercator aliud hisce collectaneis ostendere nititur, quam quod Theodoretus eadem quæ Theodorus et Nestorius senserit, id est, duos reipsa filios duosque dominos distinxerit; atque ita filium Virginis merum esse revera hominem ratus sit, quantumcumque contrariam opinionem tenere videri voluerit. Id vero efficit Mercator duobus argumentis, consonantia vocum et sententiarum Theodoretus cum præfatis duobus, et professo in utrumque studio, odioque in sanctum Cyrillum et Patres Ephesinos, quos Arianorum atque Apollinaristarum nomine traducit.

Nec mirum sit tibi, lector, Mercatorem Theodoretum viro magni nominis tantam accusationem tam gravibus verbis struere. Maluit egregius fidei defensor adhærere toti Ecclesiæ, quam homini turbarum aliquanto anantiori quam verus prudensque veritatis zelus permittat. Marius certe tunc scripsit, cum dubia foret Theodoretus fides apud sanctos, nec adhuc in sacra synodo Chalcedonensi contestata esset.

Mercatoris iudicium approbavit Gregorius Magnus, si modo, quod docti confitentur, nomine Pelagii sui prædecessoris, ipse adhuc in minoribus constitutus, scripsit epistolam, sive librum, ad Eliam Aquileiensem et alios Istræ episcopos schismaticos, qui damnationi trium capitulorum non consentiebant. Objicit enim Theodoro eadem quæ Mercator iisdem excerptis testimoniis et iisdem, immo totidem, verbis. Suis singula proferemus locis. Videsis epistolam cap. 20, unde quatuor intelliges.

Primum, codicem Marii Mercatoris a Gregorio Magno visum; inde enim omnia excerpit quæ loco mox citato bene multa profert. Alterum, in eodem codice cum litteris Theodoretus fuisse quoque reprehensiones anathematisum Cyrilli, et excerpta de libris de quibus nunc agit, quomodo sunt reipsa in manuscriptis nostris. Tertium, eundem esse omnium interpretem, Mercatorem scilicet; totidem enim verbis a Gregorio citatur. Quartum, quam opinionem de Theodoro, nondum in Chalcedonensi concilio fidem professo, Gregorius